宜蘭縣教師職業工會第2屆第5次理事會議紀錄
時間：民國103年5月28日（星期三）18時
地點：宜蘭市負郭路21號本會3樓會議室
主席：朱堯麟                                          紀錄：林宜君
出席：朱堯麟、方世齡、林泰源、俞昭銘、胡玉琦、陳宣霖、黃新民、陳裕傑、朱麗蓉、陳雅琦、凌振峰、林雪琳。
列席：林清松、陳信宏、凌春痕、張培源、林宜君。

請假：林義德、吳昌倫、黃淑萍。
1、 主席報告出席人數並宣布開會：
─應出席15位，己出席12位，達成會額數，主席宣布開會。
2、 確認議程：
─無異議認可。
3、 確認上次會議紀錄並報告執行情形：
第2屆第4次理事會議紀錄(附件一，頁5-8)。
第2屆第4次理事會議決議執行情形報告(附件二，頁9-10)。

─無異議認可。
4、 工作報告：
第2屆第5次理事會工作報告(附件三，頁11-16)。
─略。
5、 提案討論：
編號：1
提案人：秘書處
案由：審議本會103年2月、3月、4月日記帳、收支餘絀表及資產負債表案。。
說明：本會本會103年2月、3月、4月日記帳、收支餘絀表及資產負債表已編製完成，經會計查核無誤（附件四，頁17-29）。
辦法：提請理事會討論。
決議：照案通過。(同意：10票；反對：0票)。

編號：2
提案人：理事長
案由：審議本會主辦校園夢工廠學生行動募資平台計畫(2版)、103年勞工教育計畫修正案。
說明：1.本計畫已於2-4次理事會議審議通過執行，經執行後擬部分修正計畫內容 (附件五，頁30-34)。
2.依據本會章程第34條第3款之規定，提請審議本修正案。

辦法：審議通過後據以執行。
決議：照案通過。(同意：7票；反對：0票)。
編號：3
提案人：文學小組、教學研究處
案由：追認103年5月7、9、22日辦理「103年校園悅聽文學—聽見海洋的聲音」推廣活動、103年5月28日辦理「用教具玩科學」研習計畫案(附件六，頁35-37)。
說明：依本會103年工作計畫辦理相關活動。

辦法：請追認同意辦理。
決議：照案通過。(同意：8票；反對：0票)。
編號：4
提案人：教學研究處
案由：審議辦理103年會員教師親近教學暑期研習活動實施計畫案

說明：依本會103年工作計畫將辦理103年會員教師親近教學暑期研習活動實施計畫，擬訂計畫草案(附件七，頁38-40）。
辦法：經理事會通過後據以辦理。
決議：照案通過。(同意：8票；反對：0票)。
編號：5
提案人：秘書處
案由：推派宜蘭縣第15屆教育審議委員會委員案。
說明：依據宜蘭縣政府103年5月16日府教學字第1030078094號函辦理，本會推薦人選2名供選聘；原代表為胡玉琦、朱堯麟。

辦法：請理事會推派代表，依決議函覆宜蘭縣政府。

決議：推派代表朱堯麟、林義德。(同意：8票；反對：0票)。
編號：6
提案人：秘書處
案由：推派全教總第三屆高中職委員會、特委會、幼委會代表案
說明：依據全教總103年5月14日全教總組字第1030000178號函辦理；本會應推派高中職委員會、特委會、幼委會代表各1名。另私委會及大專委員會，本會會員數未達推派門檻，不必推派委員。
辦法：建議依慣例由各委員會主委代表本會，高中職委員會代表黃淑萍、特委    會代表俞昭銘、幼委會代表朱麗蓉。

決議：推派高中職委員會代表黃淑萍、特委會代表俞昭銘、幼委會代表朱麗蓉。(同意：7票；反對：0票)。
編號：7
提案人：理事長
案由：本會與宜蘭縣五結鄉孝威國民小學進行團體協約協商代表案。

說明：1.依本會與宜蘭縣五結鄉孝威國民小學就103年勞裁字第13號和解書中「四、關於第三條協商會議之進行：(二)雙方最遲於本和解書簽立後1個月各自推選出協商代表3至5人，進行溝通協商會議，並就協商時間本諸誠信進行討論。」
      2.依本會章程第34條理事會職權第4款規定「團體協約之協商、締結暨協商代表之推選」。

辦法：建請理事會推派協商代表。

決議：推派協商代表朱堯麟、李慎文、梁家鳴、張培源、詹勝凱。(同意：8票；反對：0票)。
編號：8
提案人：理事長
案由：本會團體協約第3梯次協商學校案。

說明：1.依本會章程第34條理事會職權第4款規定「團體協約之協商、締結暨協商代表之推選」。

      2.除第1梯次及第2梯次協商學校40所學校外，本會會員教師人數已達二分之一編制數之學校計有○○國小、○○國小等2校。
辦法：國中小團體協約啟動事宜依101年3月21日本會第1屆第5次理事會議決議「團體協約草案內容、協商啟動程序授權常務理事會及團體協約小組研議處理」，經理事會通過後，授權團約小組決定協商版本，啟動協商程序。

決議：照案通過。(同意：8票；反對：0票)。
編號：9
提案人：理事長
案由：中興國小勞資爭議後續作為案。

說明：本會與五結鄉中興國小就團體協約第19條第一項前段文字進行兩次勞資爭議調解程序，然未能達成調解。依勞資爭議處理法本會可提起仲裁之請求。

辦法：本會就中興國小勞資爭議應採取後續作為為何，提請理事會公決。

決議：通過後續作為。(同意：8票；反對：0票)。
編號：10
提案人：理事長
案由：審議本會各項會議記錄資訊公開之原則。

說明：1.本會召開各項會議(例如：會員代表大會、理事會、監事會、常務理事會等)之記錄，基於資訊公開原則，均於本會網頁公告，並以電子郵件傳送相關人員。

      2.然各項會議記錄中有些議案內容之決議，因涉及個人資料保護、組織經費、團體協商或機密資料等，不宜於本會網頁公告。就本會各項會議記錄之資訊公開原則，應加以研訂，以提供秘書處遵循。
辦法：本會各項會議記錄應秉資訊公開之原則處理，如涉及個人資料保護、組織經費、團體協商或機密資料等，則以公告版周知。
決議：修正後通過。(同意：8票；反對：0票)。
6、 臨時動議：(無)。
7、 散會：(19:44)。
【附件一】
宜蘭縣教師職業工會第2屆第4次理事會議紀錄
時間：民國103年2月26日（星期三）18時
地點：宜蘭市負郭路21號本會3樓會議室
主席：朱堯麟                                          紀錄：林宜君

出席：朱堯麟、方世齡、吳昌倫、林泰源、林義德、俞昭銘、胡玉琦、陳宣霖、黃淑萍、黃新民、陳裕傑、朱麗蓉。
列席：林清松、陳信宏、凌春痕、白立尹。

請假：鄭嘉偉、陳雅琦、凌振峰。
1、 主席報告出席人數並宣布開會：
─應出席15位，己出席12位，達成會額數，主席宣布開會。
2、 確認議程：
─無異議認可。
3、 確認上次會議紀錄並報告執行情形：

第2屆第3次理事會議紀錄(附件一，頁5-10)。
第2屆第3次理事會議決議執行情形報告(附件二，頁11-12)。

─無異議認可。
4、 工作報告：

第2屆第4次理事會工作報告(附件三，頁13-18)。

─略
5、 提案討論：
編號：1
提案人：秘書處
案由：處理鄭嘉偉理事請辭案。
說明：鄭嘉偉理事基於個人因素，於103年2月6日提書面辭呈，自103年3月1日辭卸本會理事、教學研究處主任與派出之全國教師工會總聯合會會員代表等職務。

辦法：提請理事會討論。

決議：由林雪琳候補理事遞補，教學研究處主任暫缺。
編號：2
提案人：秘書處
案由：審議本會102年11月、102年12月及103年1月日記帳、收支餘絀表及資產負債表案。

說明：本會102年11月、102年12月及103年1月日記帳、收支餘絀表及資產負債表已編製完成，經會計查核無誤（附件四，頁19-32）。

辦法：請審議通過本案後送監事會審議。
決議：照案通過。(同意：9票；反對：0票)。

編號：3
提案人：理事長
案由：推派本會第2梯次團體協約協商代表案。

說明：1.本會章程第34條理事會職權第1項第4款之規定：「團體協約之協商、 締結暨協商代表應由理事會推選。」

2.經第2屆第1次理事會決議業已推派吳昌倫、朱堯麟、張培源、林義德、胡玉琦、黃文燕、李慎文、林清松、林垕君、張旭政、林莉婷等11位代表擔任團體協約協商代表。並已對凱旋國中等38所學校進行團體協約協商工作。

3.經第2屆第3次理事會決議向大福國小、新南國小、湖山國小等3校啟動團體協約協商程序。為培養本會團體協商之人才，建議調整第2梯次團體協約協商代表。

辦法：請理事會推派代表。
決議：推派代表：吳昌倫、朱堯麟、張培源、林義德、胡玉琦、李慎文、林泰源、梁家鳴、方世齡、詹勝凱、黃新民。(同意：9票；反對：0票)
編號：4

提案人：理事長
案由：本會會務人員聘任案。

說明：1.本會秘書長陳嘉琪小姐於103年2月1日起請辭離職，秘書長一職由秘書林宜君小姐接任。

2.聘請白立尹小姐擔任兼任秘書，協助處理各項財務及會務資料，白立尹小姐曾服務於仰山文教基金會、社團法人車禍受難者關懷協會等組織，熟悉非營利組織工作情況，工作能力佳，聘期自103年2月1日起。

辦法：請同意會務人員聘任。
決議：照案通過。(同意：10票；反對：0票)
編號：5

提案人：秘書處
案由：審議本會103年勞工教育計畫案。
說明：本會依縣府103年2月17日府勞行字第1030024781號函，擬定勞工教育計畫草案二份（附件五，頁33-37）。
辦法：經理事會通過後，送宜蘭縣政府申請補助。
決議：修正活動地點為員山金車威士忌酒廠，餘則照案通過。(同意：8票，反對：0票)。
編號：6

提案人：秘書處
案由：審議103年Super教師遴選活動計畫案

說明：依本會103年工作計畫將辦理Super教師遴選活動，擬訂計畫草案(附件六，頁38-39）。
辦法：經理事會通過後據以辦理。
決議：評審委員每組3位：幼教組朱麗蓉老師任召集人、國小組吳昌倫老師任召集人、國中組林義德老師任召集人、高中組黃淑萍老師任召集人。(同意：10票，反對：0票)
編號：7
提案人：陳宣霖理事
案由：審議本會主辦校園夢工廠學生行動募資平台計畫案
說明：校園夢工廠學生行動募資平台計劃期望學生藉由老師的協助指導，發現學校的生活中有可以改變的地方、發現自己有解決的想法，以及可實作改變的能力。學生學習如何自我提案，培養解說與接受提問的能力。透過網路平台的傳播，所有學生以贊助點數的方式，來支持由學生提出最有想法及可能解決問題的專案，最後獲得點數最多的學生專案，可拿到主辦單位提供的經費，來實際落實提出的做法。計畫草案(附件七，頁40-41）。
辦法：經理事會通過後據以辦理。
決議：照案通過。(同意：8票；反對：0票)
編號：8

提案人：秘書處
案由：推派本會參加全國教師工會總聯合會第3屆會員代表及理、監事候選人。
說明：依全教總規劃103年6月4日將召開會員代表大會，本會應推派會員代表，代表權數為4權。原代表為朱堯麟(2權)、鄭嘉偉(1權)、林清松(1權)。並建議推薦理、監事候選人。

辦法：請理事會推派代表並分配權數，另推薦理、監事候選人名單，依決議函覆全教總。
決議：1.推派會員代表：朱堯麟(2權)、林泰源(1權)、林仲淮(1權)。(同意：11票；反對：0票)

2.推派理事代表：吳昌倫；推派監事代表：朱堯麟。(同意：10票；反對：0票)

編號：9

提案人：秘書處
案由：追認親近哲學、親近教學研習及文學走讀活動計畫案

說明：依本會103年工作計畫於103年1月21日辦理親近哲學研習活動、103年1月22日辦理親近教學研習活動、103年1月21日至22日辦理文學走讀活動，各活動計畫均已先行以電子郵件徵詢理監事同意(附件八，頁42-45）。
辦法：請理事會追認同意。
決議：照案通過。 (同意11票；反對0票)
編號：10

提案人：秘書處
案由：審議共同主辦103年反核環保講座研習活動計畫
說明：依本會第2屆第1次會員代表大會決議「核四」「核電」之立場案，與宜蘭縣政府等合辦此一講座研習活動(附件九，頁46）。此項活動，本會無需負擔費用。
辦法：經理事會通過後據以辦理。
決議：照案通過。 (同意：11票；反對0票)
編號：11

提案人：秘書處
案由：審議103年教師研習計畫─翻轉教育、到校服務案

說明：依本會103年工作計畫將辦理翻轉教育、到校服務，擬訂計畫草案(附件十、頁47-48）。
辦法：經理事會通過後據以辦理。
決議：照案通過。(同意：11票；反對：0票)
編號：12

提案人：秘書處

案由：本會102年12月至103年2月對外代表追認案。

說明：1.本會先行推派對外代表如下：「2014總統教育獎」初審評選工作小組委員(103.01.06.)：凌振峰(國華國中)、黃新民(成功國小)。
2.依據本會章程第34條第9款之規定，提請理事會追認。

辦法：請追認本會推派委員。
決議：照案通過 (同意：11票；反對：0票)
6、 臨時動議：無
7、 散會：(20:11)
 【附件二】
宜蘭縣教師職業工會

第2屆第4次理事會決議執行情形
會議日期：103年05月28日
	案別
	議案
	決議
	執行部門
	執行情形

	理2-4-1
	處理鄭嘉偉理事請辭案
	照案通過
	秘書處
	依決議辦理，並陳報主管機關。

	理2-4-2
	審議本會102年11月、102年12月及103年1月日記帳、收支餘絀表及資產負債表案
	照案通過
	秘書處
	依決議辦理。

	理2-4-3
	推派本會第2梯次團體協約協商代表案
	推派代表：吳昌倫、朱堯麟、張培源、林義德、胡玉琦、李慎文、林泰源、梁家鳴、方世齡、詹勝凱、黃新民
	秘書處
	依決議辦理。

	理2-4-4
	本會會務人員聘任案
	照案通過
	秘書處
	依決議辦理。

	理2-4-5
	審議本會103年勞工教育計畫案
	修正活動地點為員山金車威士忌酒廠，餘則照案通過。
	秘書處
	依決議辦理。

	理2-4-6
	審議103年Super教師遴選活動計畫案
	評審委員每組3位：幼教組朱麗蓉老師任召集人、國小組吳昌倫老師任召集人、國中組林義德老師任召集人、高中組黃淑萍老師任召集人。
	秘書處
	依決議辦理評選出宜蘭縣Super教師獎得主為國小組成功國小黃毓珍老師、國中組頭城國中劉俊傑老師，並推薦2位參加全國Super教師獎評選。

	理2-4-7
	審議本會主辦校園夢工廠學生行動募資平台計畫案
	照案通過
	秘書處
	依決議辦理。

	理2-4-8
	推派本會參加全國教師工會總聯合會第3屆會員代表及理、監事候選人。
	1. 推派會員代表：朱堯麟(2權)、林泰源(1權)、林仲淮(1權)。
2. 推派理事代表：吳昌倫；推派監事代表：朱堯麟。
	秘書處
	依決議辦理。

	理2-4-9
	追認親近哲學、親近教學研習及文學走讀活動計畫案
	照案通過
	秘書處
	依決議辦理。

	理2-4-10
	審議共同主辦103年反核環保講座研習活動計畫
	修正文字－台灣「禁」不起一次的核災，修正後通過
	秘書處
	依決議辦理。

	理2-4-11
	審議103年教師研習計畫─翻轉教育、到校服務案
	照案通過
	秘書處
	依決議辦理。

	理2-4-12
	本會102年12月至103年2月對外代表追認案。
	照案通過
	秘書處
	依決議辦理。

【附件五】
校園夢工廠學生募資平台行動方案評選實施計畫(修正版)
一、計劃目的：
   1.在校園內指導學生進行學生自治活動與空間活化實作時可能遇到的問題與處理方式。
   2.運用網路平台的傳播性，學生學習如何自我提案，培養解說與接受提問解釋的能力。
   3.引導學生學習如何針對他人行動，給予鼓勵與監督。
二、活動計劃主題：
1.校園學生自治
2.校園空間活化環保
3.公益服務
4.兒童教育
三、主辦單位：宜蘭縣教師職業工會、社團法人宜蘭縣教師會
四、協辦單位：宜蘭縣政府教育處教育資訊網路中心
五、參加對象：限本會會員教師，帶領學生一起提案。
六、參加方式：
1.老師與國中小組學生，登入EIP或快樂e學院http://std.ilc.edu.tw，進到校園夢工廠，針對活動組題，就能組隊參加。高中職老師與學生，請先寄報名資料到rainlan@ilc.edu.tw，取得報名帳號。

2.參與方式：
「專案發想」階段
從四個活動計劃主題「校園學生自治、校園空間活化環保、公益服務、兒童教育」，老師與學生共同討論，發覺可以做些什麼、出一份力，讓現況獲得改善的想法，規劃可以操作的行動方案。
「提出專案」階段

老師與學生一起將看到什麼現況、為什麼想這麼做，以及想怎麼做的內容，以文字、圖片、影片的方式呈現出來，例如礁溪國中的「4ever珍愛地球－礁溪無塑商圈篇」 專案 http://140.111.66.193/project/15。專案內容中也不要忘了跟大家說明，如何規劃使用獲得的資金，越詳細說明資金如何運用，更能獲得其他人的認同。
在平台中建立專案的要件，需包含文字、圖片（可以直接上傳）、影片（請先拍攝好影片上傳到Youtube） 與圖檔（代表專案的圖案，會出現在專案卡片上）。
「點數募集」階段

當完成專案提案，盡力宣傳自己的專案，讓更多老師和同學看到與瞭解，請他們使用『贊助點數』來支持你。只要專案獲得10000點的贊助點數，即代表專案募集成功。
註1：教師工會提供10000元的資金給你們去實現行動。不限活動計劃主題，教師工會總共提供5個專案的資金，每個專案10000元。
註2：學生與老師只要使用贊助點數，即可以10比1的方式獲得教網e幣。例如贊助100點給專案，就可獲得10點教網e幣。
「夢想實踐』階段：獲得資金的6個月內
獲得執行專案的經費後，捲起袖子開始動手吧！有時需要一些文具海報，畫出行動的理想與願景；有時需要些電池與經費，記錄行動過程的影像，並沖洗出來；有時需要採買些物品，讓方案做得更順利，都可以使用這10000元資金。夢想實踐的點點滴滴，一定要回到專案的『歷程』頁面，仔細地記錄下來。也讓當初支持你們人，能清楚瞭解你們的進程。
「夢想回饋』階段

專案行動結束後，由教師工會聘請專家給予意見，從專案的規劃發想到最後執行完成，其他老師與學生也可以給予你們想法與滿意度評價。從別人的角度，看我們辛苦行動的經驗，不管是批評或是鼓勵，都是我們未來人生經驗中很寶貴的養分。
七、時間限制：

1.點數募集階段沒有時間限制

2.募集成功須在2014年11月20日前，11月30日會完成資金的撥付。

3.夢想實踐階段的時間限制為，獲得資金後的6個月內。

4.夢想回饋階段，在夢想實踐完成後的1個月內。
八、資金提供說明：
1.專案只要募集到「贊助點數」10000點，即可獲得10000元的資金。
2.提供5個專案的額度。
	項目
	數量
	單價
	金額

	專案獎勵金
	5
	10,000
	50,000

	評審費
	5
	1,000
	5,000

	合計
	55,000

宜蘭縣教師職業工會103年度勞工教育活動實施計畫(三)
一、依據：宜蘭縣教師職業工會103年度工作計畫。

二、目的：為提供本會會員教師了解勞動安全及勞動三法之內涵，增進會員教師之凝聚力及提升其專業知能，結合本縣推展之食農教育議題，永續土地價值，疼惜會員健康，共創勞動一體互助互惜的合作公益氛圍，特舉辦本項教育活動。

三、主辦單位：宜蘭縣教師職業工會。

四、辦理時間及地點：

時間：103年9月13日(週六)09:00-12:00。
地點：深溝國小、小間書菜(員山鄉深溝村尚深路124號)。

五、參加對象及人數：凡本會會員教師均可報名參加，報名人數160人。

六、辦理方式：採小農市集模式，進行多元之有機農作經驗分享與現地實作。

七、師資及課程內容：

（一）師資：林泰源(本會常務理事)、陳裕傑(本會教研處副主任)、張培源(本會法規處主任)、方世齡(本會福利處主任)、吳佳玲(小間書菜)；謝佳玲(有田有米工作室)；吳銘蒼(七賢社區)；賴青松(穀東俱樂部)。

（二）課程內容及進行方式：

	項次
	進行主題
	進行課程
	課程時間
	進行方式

	1
	勞動安全

(核心課程)
	勞動三法與勞動安全
	1小時
	闖關問答

	2
	勞工教育
	食農教育
	2小時
	分組研討

（三）課程表：

	時間
	活動內容
	主講人

	08:30-09:00
	報到

	09:00-10:00
	勞動安全─勞動三法與勞動安全
	林泰源、陳裕傑、張培源、方世齡

	10:00-12:00
	食農教育─有田有米的土地分享
	謝佳玲

	時間
	活動內容
	主講人

	食農教育─小間書菜的理想與實踐
	吳佳玲

	食農教育─創意手作的美麗世界
	吳銘蒼

	食農教育─健康米食
	賴青松

八、報名方式：參加會員教師至全國教師在職進修網報名。

九、經費：

（一）參加本活動所需之差旅費由各會員負擔。

（二）本項實施計畫共計新台幣84,000元整，本會負擔活動經費百分之三十，餘請宜蘭縣政府惠予部分補助。

（三）經費預算概算表：

	宜蘭縣教師職業工會辦理103年度勞工教育活動經費概算表

	項次
	項目
	數量
	單價
	金額
	備註

	1
	講師鐘點費
	4
	800
	3,200
	講師內聘

	2
	講師鐘點費
	8
	1,600
	12,800
	講師外聘

	3
	餐費
	160
	70
	11,200
	有田有米、烘焙麵包…

	4
	印刷費
	160
	100
	16,000
	活動手冊印製

	5
	材料費
	160
	150
	24,000
	食農教育DIY材料

	6
	場地租金
	1
	4,000
	4,000
	借用非本會場地

	7
	場地佈置費
	1
	4,000
	4,000
	場地佈置

	8
	保險費
	160
	30
	4,800

	9
	雜費
	1
	4,000
	4,000
	不屬上項之支出(總經費5%)

	合            計
	84,000

十、預期效益：

(一)增進會員對教師職業工會組織運作之瞭解，凝聚會員間之情誼。

(二)提供會員拓展教學資源之可能性，帶動會員教師專業成長。

(三)提昇會員專業自主及研究教育公共政策之能力，以維護教師勞動權益。

十一、本實施計畫陳報宜蘭縣政府核備後實施，未盡事宜由本會理事會議定。
【附件六】
103年校園悅聽文學推廣活動─聽見海洋的聲音
一、活動宗旨：鋪陳一場悅耳動聽的文學饗宴, 營造校園美好閱讀文化的氛圍，      文本作品經由作家親自朗讀與導述，讓大家透過文字「有聲化」真實有情的呈現方式感動於心、體解與欣賞文本之美，以達到文學境界的心領神會、好之樂之。
二、活動日期：103年5月7日(三)、5月9日(五)、5月22日(四)
三、活動地點：國立羅東高工、縣立壯圍國中、縣立員山國中。
四、主辦單位：宜蘭縣教師職業工會、社團法人宜蘭縣教師會。
五、協辦單位：國立羅東高工教師會、縣立壯圍國中教師會、縣立員山國中教師會。
六、邀請作家：廖鴻基
1957年生，花蓮人，花蓮高中畢業。曾是討海人；從事過鯨豚海上生態調查，規劃及推行賞鯨活動；發起黑潮海洋文教基金會，任創會董事長；隨遠洋魷釣船作隨船報導；執行繞島計畫；隨貨櫃船作台灣海運報導」；香港浸會大學「國際作家工作坊」訪校作家；海洋生物博物館駐館作家；東華大學台文系駐校作家；新加坡文學論壇「文學四月天」主講作家；東華大學授課教師；海洋大學駐校作家。著有《討海人》、《鯨生鯨世》、《漂流監獄》、《來自深海》、《尋找一座島嶼》、《山海小城》、《海洋遊俠》、《台11線藍色太平洋》、《漂島》、《腳跡船痕》、《海天浮沉》、《領土出航》、《後山鯨書》、《南方以南》、《飛魚百合》、《漏網新魚》、《回到沿海》、《航向大海 找到自己》、《大島小島》(出版中)等。曾獲時報文學獎第16、18屆散文類評審獎，聯合報讀書人文學類1996、1997年最佳書獎，1996年吳濁流文學獎小說正獎，第一屆台北文學獎文學年金，第12屆賴和文學獎，第12屆巫永福文學獎，2006九歌年度散文獎，2011新加坡國家圖書館年度好文。
海神的信差：廖鴻基的部落格 - udn部落格http://blog.udn.com/HungGee

七、活動流程：

國立羅東高工05/07、縣立壯圍國中05/09、縣立員山國中05/22
	時間
	內容
	場地

	09:00-11:00
	悅聽文學活動

	11:00-11:20
	茶敘與簽書會

	11:20-12:00
	作家交流時間

悅聽文學活動，建議請學生朗誦或吟唱廖鴻基老師作品(15分鐘以內)，再由廖鴻基老師分享作品及創作歷程
九、經費預算：
	項目
	單位
	數量
	單價
	總價
	說明

	講師費
	時
	9
	1,600
	14,400
	外聘講師

	交通費
	趟
	4
	223
	892

	自強號(宜蘭-花蓮)

	合計
	15,292

說明：本次計畫所有經費由宜蘭縣教師職業工會預算下支應。
宜蘭縣教師職業工會

103年「用教具玩科學」研習計畫
教具也可以很科學喔! 其實科學並不遙遠，教具與科學的結合，除了體現科學的生活實用化，更可以活潑學習氛圍，讓教學更有趣。
一、主辦單位：宜蘭縣教師職業工會。

二、活動日期：103年05月28日(周三) 13:30至16:30。

三、活動對象/報名方式：限本會103年度會員教師30名；報名請逕上全國教師進修網登錄(依報名先後順序錄取研習)，教師全程參與核發研習時數3小時。
四、活動地點：本會3樓會議室(宜蘭市負郭路21號)。

五、課程內容(暫定)：課程內容視實際上課時間調整。
	教具名稱
	課程

	數學教具
	彈珠走迷宮
	泡棉拱橋
	不可思議的正方形

	積木平衡鳥
	華司大暴走
	彈數棒

	教具袋
	降落傘
	塑膠袋汽球棒
	迴旋彩帶

	CD
	轉轉乒乓球
	CD彈珠陀螺
	漂浮CD

	大字報
	紙炮
	紙尺蠖
	紙飛機

	粉筆
	幸運鹽
	色層
	粉筆空氣炮

	教具箱
	迴旋鏢

	打包帶
	打包帶彈射器

六、經費概算：

	編號
	科目
	單位
	數量
	單價
	金額
	備註

	1
	講師費
	時
	3
	1,600
	4,800
	外聘講師

	2
	材料費
	人
	30
	100
	3,000

	合計
	7,800

【附件七】
宜蘭縣教師職業工會103年會員教師親近教學研習活動實施計畫(一)

【給孩子改變世界的機會】
1、 活動目的：提供教師了解全球孩童創意行動的機會，分享在教學上的創意與想像。

2、 主辦單位：宜蘭縣史館、宜蘭縣教師職業工會、社團法人宜蘭縣教師會。
3、 研習日期：103年7月2日(三) 09:00~12:00。
4、 研習地點：宜蘭縣史館會議室

5、 研習對象：限本會103年度會員教師40名，教師全程參與核發研習時數3小時。

6、 報名方式：欲參加研習教師請逕上全國教師進修網報名登錄。
7、 講師簡介：許芯瑋小姐(社團法人台灣童心創意行動協會理事長、全球孩童創意行動挑戰台灣發起人)。

8、 贈書說明：本會會員教師完成報名手續前40名，贈送許芯瑋及社團法人台灣童心創意行動協會所著「給孩子改變世界的機會!」。

九、經費概算：

	項次
	科目
	數量
	單位
	單價
	金額
	說明

	1
	講師費
	3
	時
	1,600
	4,800
	外聘講師

	2
	交通費
	2
	趟/次
	218
	436
	講師交通(台北-宜蘭)

	3
	書籍費
	40
	本
	200
	8,000

	合計
	13,236

宜蘭縣教師職業工會103年會員教師親近教學研習活動實施計畫(二)

【走讀宜蘭縣史館】
1、 活動目的：提供會員教師了解宜蘭縣史館的館藏及展示內容，並協助會員教師在教學上之運用。
2、 主辦單位：宜蘭縣史館、宜蘭縣教師職業工會、社團法人宜蘭縣教師會。
3、 研習日期：103年7月2日(三)13:30~15:30。
4、 研習地點：宜蘭縣史館會議室

5、 研習對象：限本會103年度會員教師40名，教師全程參與核發研習時數2小時。

6、 報名方式：欲參加研習教師請逕上全國教師進修網報名登錄。
7、 講師簡介：廖英杰先生(宜蘭縣史館館長)
8、 經費概算：

	項次
	科目
	數量
	單位
	單價
	金額
	說明

	1
	講師費
	2
	時
	1,600
	3,200
	外聘講師

	合計
	3,200

宜蘭縣教師職業工會103年會員教師親近教學研習活動實施計畫(三)

【走進噶瑪蘭的文化】
1、 活動目的：提供會員教師了解噶瑪蘭族傳統文化及語言，增進教學專業知能。

2、 主辦單位：宜蘭縣史館、宜蘭縣教師職業工會、社團法人宜蘭縣教師會。
3、 研習日期：103年7月4日(五09:00~12:00。
4、 研習地點：宜蘭縣史館會議室

5、 研習對象：限本會103年度會員教師40名，教師全程參與核發研習時數3小時。

6、 報名方式：欲參加研習教師請逕上全國教師進修網報名登錄。
7、 講師簡介：杜佤克˙瑪蘇筮(林宇皇)先生(台大人類學系三年級、噶瑪蘭族語認證通過)

8、 經費概算：

	項次
	科目
	數量
	單位
	單價
	金額
	說明

	1
	講師費
	3
	時
	1,600
	4,800
	外聘講師

	2
	交通費
	2
	趟/次
	223
	446
	講師交通(花蓮-宜蘭)

	3
	書籍費
	40
	本
	120
	4,800
	探溯淇武蘭：「宜蘭研究」第九屆學術研討會論文集

	合計
	10,046

宜蘭縣教師職業工會103年會員教師親近教學研習活動實施計畫(四)

【少年台灣史】
1、 活動目的：協助會員教師增進台灣史教學專業知能，了解如何詮釋台灣史教材。
2、 主辦單位：宜蘭縣史館、宜蘭縣教師職業工會、社團法人宜蘭縣教師會。
3、 研習日期：103年7月11日(五) 09:00~15:30。
4、 研習地點：宜蘭縣史館會議室

5、 研習對象：限本會103年度會員教師40名，教師全程參與核發研習時數6小時。

6、 報名方式：欲參加研習教師請逕上全國教師進修網報名登錄。
7、 講師簡介：周婉窈教授(台大歷史系、台灣歷史圖說及少年台灣史作者)

八、贈書說明：本會會員教師完成報名手續前40名，贈送周婉窈教授所著「少年台灣史」。

九、經費概算：

	項次
	科目
	數量
	單位
	單價
	金額
	說明

	1
	講師費
	6
	時
	1,600
	9,600
	外聘講師

	2
	交通費
	2/1
	趟/次
	218
	436
	講師交通(台北-宜蘭)

	3
	書籍費
	40
	本
	300
	12,000
	少年台灣史

	4
	誤餐費
	40
	個
	70
	2,800
	午餐便當

	合計
	24,836

PAGE
22